К делу № 1-129/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «13» июля 2023 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ефимчик А.А., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее 04 ч. 10 мин. 29.10.2022 г., ФИО1 находясь на территории Краснодарского края, обнаружил растения некультивированной конопли. ФИО1 решил незаконно приобрести наркотическое средство, именуемое - каннабис (марихуана), для личного употребления без цели сбыта путем сбора части растений дикорастущей конопли в крупном размере. Не позднее 04 ч. 10 мин. 29.10.2022 г., ФИО1 находясь на территории Краснодарского края, реализуя свой преступный умысел, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 1068 от 17.11.2022 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 440,29 г (высушенного при температуре 1100С до постоянной массы), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру и незаконно хранил при себе без цели сбыта. Не позднее 04 ч. 10 мин. 29.10.2022 г., ФИО1 прибыл в находящееся в его пользовании помещение, расположенное на первом этаже здания 

<

...> Краснодарского края, где высушил и измельчил приобретённое им вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 1068 от 17.11.2022 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей массой 440,29 г, (высушенного при температуре 1100С до постоянной массы), что соответствует крупному размеру, которое продолжил хранить без цели сбыта в вышеуказанном помещении: - часть наркотического средства, именуемое каннабис (марихуана), массой 3,26 г, поместил в свёрток из фрагмента бумажного листа белого цвета с печатной таблицей с одной стороны, который стал хранить слева при входе в вышеуказанное помещение; - часть наркотического средства, именуемое каннабис (марихуана), массой 232,31 г, поместил в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с надписью чёрного цвета «Z # СвоихНеБросаем», который поместил в полимерный пакет чёрного цвета с золотистой надписью «ФА» (FA); часть наркотического средства, именуемое каннабис (марихуана), массой 50,40 г, поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет; часть наркотического средства, именуемое каннабис (марихуана), массой 140,41 г, поместил в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с надписью розового цвета «Благодарим за покупку». Указанные пакеты ФИО1 стал хранить справа при входе в вышеуказанное помещение; - часть наркотического средства, именуемое каннабис (марихуана), массой 13,91 г, поместил в полимерный пакет чёрного цвета, который стал хранить в мусорной урне, расположенной в вышеуказанном помещении. Вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 1068 от 17.11.2022 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей массой 440,29 г, (высушенного при температуре 1100С до постоянной массы), что соответствует крупному размеру, было обнаружено и изъято 29.10.2022 в период времени с 04 ч. 10 мин. до 10 ч. 25 мин. сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру, при проведении обыска по адресу: 

<

...>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (л.д. 89-92; л.д. 114-117; л.д. 124-127), согласно которых, примерно в июле 2022 года в дневное время по пути следования из г. Краснодара на принадлежащем ему автомобиле «Ровер 75», он остановился на обочине автодороги на территории Курганинского района Краснодарского края, по нужде, отойдя в лесополосу произрастающую недалеко от автодороги, он обнаружил куст дикорастущей конопли, в это время он принял решение срубить указанный куст и забрать с собой с целью личного употребления без цели сбыта, изготовив из него наркотическое средство, путем его высушивания, и употребить самостоятельно, ранее он никогда не употреблял наркотические средства, о способе изготовления наркотического средства из растений конопли и о том, что потребление дает расслабляющий эффект ему стало известно из сети «интернет», из багажника принадлежащего ему автомобиля он достал полиэтиленовый мешок, в который поместил срубленный куст растения конопли. Так же хочет отметить, что рядом с местом нахождения куста конопли на расстоянии примерно 2 метров он обнаружил металлическую сковороду и 2 части пластмассовых бутылок, которые так же решил забрать с собой. В тот же день он прибыл в помещение мастерской, расположенной по на 1 этаже 

<

...> края, где измельчил высохшие части листьев и верхушечные части растения конопли для дальнейшего личного употребления и оставил их храниться в указанном помещении, а так же найденные ним части бутылок и сковороду, так как предположил, что те могут пригодиться ему при употреблении наркотического средства. О том, что он обнаружил и хранит наркотическое средство он никому не сообщал, так как ему известно, что хранение наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, в момент обнаружения растения конопли, частей бутылок и сковороды, с ним никого не было, был один. 29.10.2022 г. примерно в 11 часов 00 минут он прибыл на свое рабочее место по вышеуказанному адресу, от сотрудников полиции ему стало известно, о том, что в вышеуказанном здании, в помещении, принадлежащем А.Л.В. расположенном на 2 этаже здания, где находится мебельная мастерская в которой он осуществлял трудовую деятельность был проведен обыск, в ходе которого в помещении его мастерской были обнаружены и изъяты несколько пакетов, содержащих измельченные части растений конопли, части бутылок и сковорода, которые он обнаружил и поместил в помещение мастерской в июле 2022 года. Отметил, что он не употребил наркотическое средство, высушив и подготовив его к употреблению, он спрятал его и забыл про него. В тот же день 29.10.2022 по факту обнаруженных и изъятых в ходе проведения обыска из помещения его мастерской предметов он был допрошен следователем, в ходе допроса он дал признательные показания, которые подтверждает в полном объеме, так же он написал заявление о явке с повинной. В ходе проверки показаний на месте, указать место, где он обнаружил куст дикорастущей конопли, части бутылок и сковороду он не сможет, так как прошло много времени, и он не помнит точное место. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Показаниями свидетеля В.А.Н., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 29.10.2022 примерно в 04 ч. 00 мин. сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру он и его знакомый Б.А.А., который является его одногруппником были приглашены для принятия участия в качестве понятых при проведении обыска, на что они дали свое согласие, затем совместно с сотрудниками полиции они прибыли к двухэтажному зданию, расположенному по адресу: 

<

...> при этом сотрудник полиции пояснил, что обыск будет осуществлен в помещениях вышеуказанного здания, через некоторое время прибыли специалист, следователь и несколько оперуполномоченных. Также во время проведения обыска принимал участие администратор. Перед началом производства обыска следователь подробно разъяснил им права и обязанности, а также порядок производства обыска. Вслед за следователем они вошли в здание, поднялись по лестнице на 2 этаж, где был осуществлен обыск в помещениях массажного салона «Бархат», затем они спустились на 1 этаж, где расположен мебельный цех. При входе в помещение мебельного цеха, слева от входа следователем был обнаружен сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Обнаруженный свёрток с содержимым был изъят и упакован следователем в пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Кроме того, справа от входа в цех на бетонном полу были обнаружены 3 полимерных пакета с растительной массой зеленого цвета, которые так же были изъяты следователем и упакованы полимерные пакеты черного цвета и опечатаны в присутствии всех участвующих лиц. В центре помещения находилась мусорная корзина, в которой находился различный мусор в числе которого была обнаружена растительная масса серо-бурого цвета, которая была изъята следователем вышеописанным способом, рядом с указанной урной была обнаружена металлическая сковорода с налетом похожим на масло, та была так же изъята следователем в присутствии всех участвующих лиц. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты два фрагмента полимерных бутылок, которые были упакованы аналогичным способом. По окончании производства обыска ему и всем участвующим лицам следователем был предъявлен для ознакомления протокол обыска, который тот заполнял поэтапно в нашем присутствии, ознакомившись с протоколом они поставили в нем свои подписи (л.д. 104-106)

Показаниями свидетеля Б.А.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 29.10.2022 г. примерно в 04 часа 00 минут сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру он и его знакомый В.А.Н., были приглашены для принятия участия в качестве понятых при проведении обыска, на что они дали свое согласие, затем они прибыли к зданию, расположенному по адресу: 

<

...> сотрудник полиции пояснил, что обыск будет осуществлен в помещениях вышеуказанного здания, через некоторое время прибыли следователь, специалист и несколько оперуполномоченных. Также во время проведения обыска принимал участие администратор. Перед началом производства обыска следователь подробно разъяснил им права и обязанности, а также порядок производства обыска. Вслед за следователем они вошли в здание, поднялись по лестнице на 2 этаж, где был осуществлен обыск в помещениях массажного салона «Бархат», затем они спустились на 1 этаж, где расположен мебельный цех. При входе в помещение мебельного цеха, слева от входа следователем был обнаружен сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета. Обнаруженный свёрток с содержимым был изъят и упакован следователем в пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Кроме того, справа от входа в цех на бетонном полу были обнаружены 3 полимерных пакета с растительной массой зеленого цвета, которые так же были изъяты следователем и упакованы полимерные пакеты черного цвета и опечатаны в присутствии всех участвующих лиц. В центре помещения находилась мусорная корзина, в которой находился различный мусор в числе которого была обнаружена растительная масса серо-бурого цвета, которая была изъята следователем вышеописанным способом, рядом с указанной урной была обнаружена металлическая сковорода с налетом похожим на масло, та была так же изъята следователем в присутствии всех участвующих лиц. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты два фрагмента полимерных бутылок, которые были упакованы аналогичным способом. По поводу изъятых предметов администратор пояснила, что ей ничего неизвестно, кому принадлежали вышеописанные предметы (л.д. 97-99)

Показаниями свидетеля А.А.Ю., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что иногда он помогает своему знакомому ФИО1, который является индивидуальным предпринимателем и занимается изготовлением мебели на заказ и ее продажей, помещение мастерской расположено по адресу: 

<

...> указанное помещение насколько ему известно, ФИО1 снимает в аренду, здание в котором оно расположено состоит из 2 этажей, что находится на втором этаже указанного здания ему неизвестно. В последний раз в помещении мастерской ФИО1 он был 29.10.2022 совместно с общим знакомым О.Э.В., они прибыли примерно в 10 часов 00 минут, на улице около здания их встретили сотрудники полиции, попросили подняться на второй этаж и пояснили, что в здании будет осуществлен обыск. Помощь ФИО1 он и О.Э.В. оказывал по его просьбе, когда тот не справлялся с работой один, бывал в помещении его мастерской примерно 2-4 раза в месяц, оказывать помощь он ему начал с сентября 2022 года. С ФИО1 он познакомился в сентябре 2022 через общего знакомого О.Э.В., в состоянии какого-либо опьянения ФИО1 он никогда не видел, о том, что тот хранил наркотические средства в помещении мастерской ему также ничего известно не было. О том, что в помещении вышеуказанной мастерской сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство ему стало известно от сотрудников полиции, а через несколько дней после проведения обыска ФИО1 признался, что изъятые наркотические средства принадлежат ему (л.д. 100-101)

Показаниями свидетеля О.Э.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что с 2003 года он работал сборщиком мебели у ФИО1, с тех пор он поддерживает дружеские отношения с ФИО1 ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, самостоятельно изготавливает и продает мебель. В апреле 2022 г. ФИО1 обратился к нему с предложением о подработке в его мебельной мастерской, так как тот иногда не успевает сдавать заказы в срок. Помещение, в котором находится мастерская ФИО1 расположено по адресу: 

<

...> здание в котором оно расположено состоит из 2 этажей, что находится на втором этаже указанного здания ему неизвестно. В мастерской ФИО1 он бывал с периодичностью 3-5 раза в неделю с апреля 2022 года в присутствии ФИО1 В сентябре 2022 года, так как он и ФИО1 не всегда справлялись с выполнением заказов в срок, по просьбе ФИО1 он предложил своему знакомому А.А.Ю. периодическую подработку у ФИО1 в мебельной мастерской на что тот согласился. 29.10.2022 примерно в 10 часов 00 минут он и А.А.Ю. прибыли к зданию где расположена мастерская ФИО1, их встретили сотрудники полиции и пояснили, что им необходимо подняться на второй этаж, так как в здании осуществляется обыск. Затем от сотрудников полиции ему стало известно, что в помещении мастерской ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, ФИО1 признался, что изъятое наркотическое средство принадлежат ему. О том, что ФИО1 хранил в помещении мастерской наркотическое средство ему ничего известно не было (л.д. 102-103)

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от 29.10.2022, согласно которому 29.10.2022 в период времени с 04 ч. 10 мин. до 10 ч. 25 мин. ст. следователем СО ОМВД России по г. Армавиру лейтенантом юстиции М.С.А. в присутствии понятых – Б.А.А., и В.А.Н., с участием оперуполномоченных Б.А., Д.А., К.А.Г., Г.А.А. Г.А., администратора А.В.В., эксперта Д.А.Н., произведен обыск по адресу: 

<

...> В ходе проведения обыска обнаружены и изъяты: бумажный свёрток, содержащий растительную массу, являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуаной); 3 полимерных пакета, содержащие растительную массу, являющуюся наркотическим средством; растительная масса серо-бурого цвета, являющаяся наркотическим средством; сковорода и две верхние части прозрачных бесцветных полимерных бутылок, на внутренних поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля (л.д. 14-40)

- заключением эксперта № 1069 от 17.11.2022, согласно которому на внутренних поверхностях «сковороды» и частей полимерных бутылок изъятых 29.10.2022 и представленных по материалам уголовного дела 

<

...> обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля (л.д. 51-53)

- заключением эксперта № 1068 от 17.11.2022 г., согласно которому вещество растительного происхождения из пяти опечатанных полимерных пакетов, изъятое 29.10.2022 г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> и предоставленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства (марихуана), высушенного при температуре 1100С составила 440,29 г. (л.д. 58-61)

- заявлением о явке с повинной ФИО1 от 03.11.2022 г. (л.д. 63)

- протокол осмотра предметов от 01.12.2022, согласно которому осмотрено и постановлением от 01.12.2022 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения, изъятое 29.10.2022 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1068 от 17.11.2022 вещество растительного происхождения является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +1100 С до постоянной массы составила 440,29 г. Остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны) 438,26 г. Данная масса наркотического средства является остатком после проведения одной экспертизы; металлическая сковорода, часть полимерной бутылки, часть полимерной бутылки, металлический предмет, изъятые 29.10.2022 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> (согласно заключению эксперта № 1069 от 17.11.2022 на внутренних поверхностях сковороды и частей полимерных бутылок обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабиола, который является наркотически активным компонентом растения конопля) (л.д. 65-82,83)

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого.

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.2 ст. 228 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении инвалида второй группы, участие в благотворительности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. При этом суд учитывает в данном конкретном случае его личность, его поведение в ходе расследования уголовного дела. 

Оснований, для назначения наказания, с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно проходить регистрацию в этом органе, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:

- вещество растительного происхождения, массой 438,26 г. (высушенное при температуре +1100 С до постоянной массы), которое согласно заключению эксперта № 1068 от 17.11.2022 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана); металлическую сковороду, часть полимерной бутылки, часть полимерной бутылки, металлический предмет, согласно заключению эксперта № 1069 от 17.11.2022 на внутренних поверхностях сковороды и частей полимерных бутылок обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабиола, который является наркотическим активным компонентом растения конопля, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 31.07.23г.>